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令和６年福井市消費者物価指数の動向  

 

１  概況 

  令和２年（2020年）を１００とした令和６年の総合指数は１０７．０で、対前年比 ＋２．２％

と、昨年に続き大幅な上昇となった。 

  また、生鮮食品を除く総合指数は１０６．３で、対前年比＋１．９％と、昨年に続き大幅な

上昇となった。 

 

（１）近年の福井市消費者物価指数の推移（対前年比） 

・令 和 ４ 年 ･･･ウクライナ危機を背景とする資源高や、円安による輸入品価格

の高騰による食料品、電気代等の値上がりの影響により２．１％

の上昇  

 

・令 和 ５ 年 ･･･政府の電気・ガス価格激変緩和措置等により水道・光熱費が下

落したが、世界的な物価上昇や円安の進展で原材料価格が高騰し

たことで、食料品をはじめとする多くの費目で値上がりし、 

３．１％の上昇 

 

・令 和 ６ 年 ･･･昨年から上昇幅は鈍化した一方、原材料費の高騰や円安の影響

により、幅広い品目で値上がりが続き、２．２％の上昇 

 

（図１、表１） 

 

図１ 福井市消費者物価指数の推移（令和２年（2020年）＝100） 

 



令和２年（2020年）＝100

総合指数
前年比
（％）

総合指数
前年比
（％）

昭和45年 31.4 - 30.9 -

46 33.4 6.5 32.9 6.3 ドルショック

47 35.7 6.7 34.5 4.9

48 39.9 11.8 38.6 11.7 第１次オイルショック

49 48.7 22.3 47.5 23.2 狂乱物価

50 54.4 11.6 53.1 11.7

51 59.5 9.5 58.1 9.4

52 63.9 7.4 62.8 8.1 第２次オイルショック

53 66.3 3.7 65.5 4.2

54 68.2 3.0 67.9 3.7

55 73.7 8.0 73.2 7.7

56 77.9 5.7 76.7 4.9

57 80.4 3.2 78.9 2.8

58 82.0 1.9 80.3 1.9

59 84.0 2.4 82.2 2.3

60 85.9 2.3 83.8 2.0 円高不況

61 86.3 0.4 84.3 0.6

62 86.3 0.1 84.4 0.1

63 86.7 0.4 85.0 0.7

平成元年 88.6 2.2 86.9 2.3 消費税導入（税率３％）

2 91.7 3.5 89.6 3.1

3 94.7 3.3 92.6 3.3 バブル崩壊

4 95.6 1.0 94.1 1.6

5 96.4 0.9 95.4 1.3

6 96.8 0.4 96.0 0.7

7 96.4 -0.4 95.9 -0.1

8 95.9 -0.6 96.0 0.1

9 97.5 1.7 97.7 1.8 消費税率３％から５％に引き上げ

10 98.8 1.3 98.3 0.6

11 98.5 -0.3 98.0 -0.3

12 98.2 -0.3 97.3 -0.7

13 96.8 -1.4 96.7 -0.7 ITバブル崩壊

14 95.1 -1.7 95.8 -0.9

15 94.5 -0.6 95.5 -0.3

16 94.9 0.4 95.5 0.0

17 95.2 0.3 95.2 -0.3

18 95.5 0.3 95.5 0.3

19 95.3 -0.2 95.5 0.0

20 96.7 1.4 96.8 1.4 リーマンショック

21 95.7 -1.0 95.5 -1.4

22 94.4 -1.4 94.8 -0.7

23 93.6 -0.9 94.5 -0.3 東日本大震災

24 93.8 0.2 94.5 0.0

25 93.9 0.2 94.9 0.4

26 96.6 2.8 97.5 2.7 消費税率５％から８％に引き上げ

27 97.5 1.0 98.2 0.8

28 97.8 0.3 98.1 -0.1

29 98.1 0.4 98.6 0.5

30 99.1 1.0 99.5 1.0

令和元年 99.9 0.8 100.0 0.5 消費税率８％から１０％に引き上げ

2 100.0 0.1 100.0 0.0 新型コロナウイルス感染症の蔓延

3 99.5 -0.5 99.8 -0.2 政府による値下げ要請により通信料（携帯電話）等が下落

4 101.6 2.1 102.3 2.5 ウクライナ危機

5 104.8 3.1 105.6 3.2 政府の電気・ガス価格激変緩和措置等により光熱・水道が下落、他の費目は上昇

6 107.0 2.2 108.5 2.7

福井市 全　　国
備考年

表１　総合指数と対前年比の推移
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（２）令和６年の指数の動き     

総合指数の対前年比２．２％の上昇に対する１０大費目別寄与度をみると、「住居」以外

の費目で上昇しており、とりわけ「食料」の寄与度が大きい。（表２、図２、表３）  

 

 

 

（令和２年（2020年)＝100）

総 合 食 料 住 居
光 熱

・
水 道

家 具
・

家事用品

被 服
及 び
履 物

保 健
医 療

交 通
・

通 信
教 育

教 養
娯 楽

諸 雑 費

指数 107.0 116.8 100.4 114.6 117.9 99.9 103.5 95.5 103.0 108.5 104.4

前年比
(%)

2.2 4.0 ▲ 1.0 6.6 4.9 0.8 0.5 1.1 0.1 2.8 1.0

寄与度 1.15 ▲ 0.22 0.55 0.20 0.02 0.02 0.14 0.00 0.23 0.06
注　１）各寄与度は、総合指数の前年比に対するものです。

　　２）寄与度は、端数処理前の指数により計算されています。  

 

 

 

 

表３ 総合指数の前年比に寄与した主な内訳 

［総合指数の前年比に寄与した主な内訳］

寄与度

1.15

0.55

0.23

▲0.22

7.6％（0.25）

品目

（上昇）

食料

中分類

野菜・海藻

１０大費目

トマト

前年比（寄与度）

家賃

光熱・水道

　教養娯楽

（下落）

住居

電気代

教養娯楽サービス

電気代

宿泊料

持家の帰属家賃

11.7％（0.54）

2.7％（0.13）

▲1.7％（▲0.34）  

表２ １０大費目指数、前年比および寄与度 

図２ １０大費目指数の前年比および寄与度 
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（３）令和６年の月別の指数の動き 

 令和６年の総合指数の各月の動きを対前年比でみると、すべての月で前年比がプラ

スとなり、令和６年の対前年比は上昇した。 

（図３、４、５） 

 

図３ 令和６年 月別の指数の動き 
 

 

図４ １０大費目寄与度分解 
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図５ 中分類寄与度分解 

 



令和２年（2020年）＝100

令和6年 総合指数
前 月 比
（％）

前年同月比
（％）

対前年同月との比較（主な項目）
　　　　　　　　※寄与度順

１月 106.0 0.3 1.9
上昇…自動車等関係費、野菜・海藻、教養娯
楽サービス
下落…電気代、魚介類、ガス代

２月 105.9 -0.1 2.9
上昇…電気代、教養娯楽サービス、自動車等
関係費
下落…ガス代、魚介類、下着類

３月 105.9 0.0 2.6
上昇…電気代、教養娯楽サービス、自動車等
関係費
下落…魚介類、ガス代、保健医療サービス

４月 106.1 0.2 1.7
上昇…電気代、自動車等関係費、野菜・海藻
下落…家賃、家庭用耐久財、ガス代

５月 106.8 0.6 2.6
上昇…電気代、野菜・海藻、自動車等関係費
下落…家賃、ガス代、医薬品・健康保持用摂
取品

６月 106.8 0.0 2.0
上昇…電気代、自動車等関係費、野菜・海藻
下落…家賃、医薬品・健康保持用摂取品、ガ
ス代

７月 107.1 0.3 1.8
上昇…電気代、設備修繕維持、自動車等関係
費
下落…家賃、通信、洋服

８月 107.4 0.3 2.0
上昇…電気代、野菜・海藻、家庭用耐久財
下落…家賃、通信、他の光熱

９月 107.2 -0.2 1.7
上昇…電気代、穀類、野菜・海藻
下落…家賃、通信、乳卵類

１０月 107.6 0.4 1.6
上昇…穀類、家庭用耐久財、飲料
下落…家賃、通信、油脂・調味料

１１月 108.3 0.6 2.1
上昇…穀類、野菜・海藻、電気代
下落…家賃、通信、乳卵類

１２月 108.9 0.6 3.0
上昇…電気代、野菜・海藻、穀類
下落…家賃、通信、理美容用品

表４　月別の総合指数等の推移
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２ １０大費目別 対前年比指数の動き        

 

（１）食料               

年平均指数：１１６．８ 

前 年 比：  ４．０％ 

 

〔内訳〕      （前年比） 

（生鮮食品） 

生鮮魚介 … ２．６％ 

 生鮮野菜 … ９．１％ 

 生鮮果物 … ９．３％ 

 

（生鮮食品を除く食料） 

 穀類 … ８．６％ 

 魚介類 … ２．３％ 

 肉類 … ４．０％ 

 乳卵類 … １．１％ 

 野菜・海藻 … ７．６％ 

 果物 … ８．９％ 

 油脂・調味料 … １．１％ 

 菓子類 … ３．４％ 

 調理食品 … ２．７％ 

 飲料 … ５．２％ 

 酒類 … ０．２％ 

 外食 … ２．５％      
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（２）住居 

年平均指数：１００．４ 

前 年 比： ▲１．０％ 

 

〔内訳〕         （前年比） 

家賃 … ▲１．７％ 

（持家の帰属家賃を除く家賃 …  ▲０．６％） 

設備修繕・維持 … ５．０％ 

 

 

 

 

 

（３）光熱・水道 

年平均指数：１１４．６ 

前 年 比：  ６．６％ 

 

〔内訳〕         （前年比） 

電気代 … １１．７％ 

ガス代 … ▲０．２％ 

他の光熱 … １．７％ 

上下水道料 … ０．０％ 

 

 

 

 

（４）家具・家事用品 

  年平均指数：１１７．９ 

前 年 比：  ４．９％ 

 

〔内訳〕         （前年比） 

家庭用耐久財 … ６．１％ 

室内装備品 … ３．７％ 

寝具類 … ▲１．０％ 

家事雑貨 … ７．０％ 

家事用消耗品 … ３．５％ 

家事サービス … ３．１％ 
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（５）被服及び履物 

年平均指数： ９９．９ 

前 年 比：  ０．８％ 

 

〔内訳〕          （前年比） 

衣料 … ０．０％ 

和服 … ５．５％ 

洋服 … ▲０．１％ 

シャツ･セーター･下着類 … ０．３％ 

シャツ・セーター類 … １．２％ 

下着類 … ▲１．４％ 

履物類 … ▲１．４％ 

他の被服 … ３．８％ 

被服関連サービス … ７．７％ 

 

 

 

（６）保健医療 

年平均指数：１０３．５ 

前 年 比：  ０．５％ 

 

〔内訳〕          （前年比） 

医薬品・健康保持用摂取品 … ▲０．２％ 

保健医療用品・器具 … ２．３％ 

保健医療サービス … ▲０．１％ 

 

 

 

 

（７）交通・通信 

年平均指数： ９５．５ 

前 年 比：  １．１％ 

 

〔内訳〕          （前年比） 

交通 … ２．９％ 

自動車等関係費 … １．８％ 

通信 … ▲１．１％ 
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（８）教育 

年平均指数：１０３．０ 

前 年 比：  ０．１％ 

〔内訳〕         （前年比） 

授業料等 … ▲０．１％ 

教科書・学習参考教材 … ２．９％ 

補習教育 … ０．５％ 

 

 

 

（９）教養娯楽 

年平均指数：１０８．５ 

前 年 比：  ２．８％ 

〔内訳〕         （前年比） 

教養娯楽用耐久財 … ２．３％ 

教養娯楽用品 … ３．６％ 

書籍・他の印刷物 … ２．４％ 

教養娯楽サービス … ２．７％ 

 

 

（１０）諸雑費 

年平均指数：１０４．４ 

前 年 比：  １．０％ 

〔内訳〕         （前年比） 

理美容サービス … １．１％ 

理美容用品 … ０．０％ 

身の回り用品 … ３．９％ 

たばこ … ０．２％ 

他の諸雑費 … １．０％ 

 



 

 

 

 

統  計  表 

 

 

 

 

 

 

 

 



 費目

前年 前年 前年 前年

指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月）

年月 (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%)

平成 ２６ 年 96.6 - 2.8 90.8 - 3.9 99.7 - 0.1 93.2 - 4.5

平成 ２７ 年 97.5 - 1.0 94.1 - 3.7 99.9 - 0.2 91.6 - -1.7

平成 ２８ 年 97.8 - 0.3 95.4 - 1.4 100.1 - 0.2 89.1 - -2.8

平成 ２９ 年 98.1 - 0.4 95.4 - 0.0 100.0 - -0.1 92.3 - 3.6

平成 ３０ 年 99.1 - 1.0 97.0 - 1.7 99.8 - -0.2 95.9 - 3.9

令和 元 年 99.9 - 0.8 98.5 - 1.6 99.6 - -0.2 100.7 - 5.0

令和 ２ 年 100.0 - 0.1 100.0 - 1.5 100.0 - 0.4 100.0 - -0.7

令和 ３ 年 99.5 - -0.5 99.3 - -0.7 100.7 - 0.7 102.5 - 2.5

令和 ４ 年 101.6 - 2.1 104.1 - 4.8 101.1 - 0.4 111.3 - 8.6

令和 ５ 年 104.8 - 3.1 112.3 - 7.9 101.3 - 0.3 107.6 - -3.4

令和 ６ 年 107.0 - 2.2 116.8 - 4.0 100.4 - -1.0 114.6 - 6.6

  １ 月 104.0 0.5 4.0 109.7 1.6 7.7 101.4 0.0 0.5 116.7 0.4 8.4

  ２ 月 102.9 -1.1 2.7 109.7 0.0 7.8 101.2 -0.1 0.4 101.1 -13.3 -6.9

  ３ 月 103.2 0.3 2.8 110.8 1.0 8.4 101.3 0.0 0.4 100.7 -0.4 -7.8

  ４ 月 104.3 1.1 3.5 111.3 0.4 8.7 101.2 0.0 0.3 106.1 5.3 -3.0

5   ５ 月 104.1 -0.3 3.3 112.0 0.7 9.9 101.3 0.0 0.3 100.6 -5.2 -8.3

  ６ 月 104.8 0.7 3.7 111.6 -0.4 9.1 101.3 0.0 0.3 112.0 11.3 2.0

  ７ 月 105.3 0.5 3.6 112.8 1.1 9.1 101.3 0.1 0.2 109.9 -1.9 -0.5

  ８ 月 105.3 0.1 3.3 112.9 0.0 8.5 101.3 0.0 0.2 108.0 -1.7 -3.3

年   ９ 月 105.5 0.1 3.0 114.3 1.3 8.7 101.3 0.0 0.2 105.5 -2.3 -6.8

１０ 月 106.0 0.5 2.6 114.8 0.5 6.4 101.3 0.0 0.1 109.4 3.7 -4.6

１１ 月 106.0 0.1 2.4 114.4 -0.3 5.7 101.5 0.2 0.2 110.5 1.1 -4.1

１２ 月 105.7 -0.3 2.2 113.3 -1.0 4.9 101.5 0.0 0.2 110.2 -0.3 -5.2

  １ 月 106.0 0.3 1.9 114.5 1.1 4.4 101.7 0.2 0.3 110.2 0.0 -5.6

  ２ 月 105.9 -0.1 2.9 114.1 -0.4 4.0 101.8 0.0 0.5 109.8 -0.4 8.5

  ３ 月 105.9 0.0 2.6 114.0 -0.1 2.9 101.8 0.1 0.6 109.8 0.0 9.0

  ４ 月 106.1 0.2 1.7 115.1 1.0 3.4 100.4 -1.4 -0.8 109.7 -0.1 3.5

6   ５ 月 106.8 0.6 2.6 116.2 1.0 3.8 100.4 0.0 -0.8 114.0 3.9 13.3

  ６ 月 106.8 0.0 2.0 115.1 -0.9 3.2 100.6 0.2 -0.6 117.6 3.2 5.0

  ７ 月 107.1 0.3 1.8 115.7 0.5 2.6 99.8 -0.8 -1.5 121.5 3.3 10.6

  ８ 月 107.4 0.3 2.0 116.3 0.5 3.1 99.8 0.0 -1.5 121.2 -0.2 12.3

年   ９ 月 107.2 -0.2 1.7 118.8 2.1 3.9 99.8 0.0 -1.5 112.2 -7.4 6.3

１０ 月 107.6 0.4 1.6 119.8 0.9 4.4 99.3 -0.5 -2.0 112.5 0.3 2.9

１１ 月 108.3 0.6 2.1 120.9 0.9 5.6 99.3 0.0 -2.2 115.9 3.0 4.8

１２ 月 108.9 0.6 3.0 121.2 0.2 6.9 99.5 0.2 -2.0 121.1 4.5 9.9

※変化率（前月比、前年（同月）比）は端数処理前の指数から計算しているため、公表値（端数処理済）を用いて計算した値とは
　一致しない場合がある。

総　　合 食　　料 住　　居

第１表　　福井市消費者物価指数（大分類）および変化率　　その１    

光　熱　・　水　道

令和２年（2020年）＝100
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 費目

前年 前年 前年 前年

指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月）

年月 (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%)

平成 ２６ 年 101.9 - 4.0 87.5 - 1.1 95.9 - 1.2 104.2 - 2.7

平成 ２７ 年 104.2 - 2.2 90.1 - 3.0 97.3 - 1.4 101.6 - -2.5

平成 ２８ 年 102.3 - -1.8 93.1 - 3.3 98.3 - 1.0 99.4 - -2.1

平成 ２９ 年 98.9 - -3.3 94.8 - 1.8 98.4 - 0.1 99.9 - 0.5

平成 ３０ 年 98.3 - -0.6 96.1 - 1.4 100.2 - 1.8 100.9 - 1.0

令和 元 年 98.1 - -0.2 97.8 - 1.8 99.6 - -0.6 100.0 - -0.9

令和 ２ 年 100.0 - 2.0 100.0 - 2.2 100.0 - 0.4 100.0 - 0.0

令和 ３ 年 101.7 - 1.7 97.4 - -2.6 100.5 - 0.5 94.3 - -5.7

令和 ４ 年 105.9 - 4.2 97.0 - -0.4 100.8 - 0.3 92.3 - -2.1

令和 ５ 年 112.4 - 6.1 99.1 - 2.2 103.0 - 2.2 94.5 - 2.3

令和 ６ 年 117.9 - 4.9 99.9 - 0.8 103.5 - 0.5 95.5 - 1.1

  １ 月 108.7 -1.8 8.4 97.2 -1.3 2.2 102.0 0.1 1.8 93.2 0.0 2.3

  ２ 月 109.5 0.7 9.9 97.0 -0.2 3.0 102.3 0.3 2.1 93.3 0.1 2.1

  ３ 月 109.5 0.0 9.9 99.0 2.0 4.1 102.1 -0.2 1.2 93.4 0.1 1.8

  ４ 月 116.7 6.6 12.9 99.6 0.6 1.6 102.9 0.8 2.2 93.4 0.0 1.8

5   ５ 月 113.7 -2.6 11.1 99.5 -0.1 0.6 103.3 0.4 2.8 93.5 0.1 2.1

  ６ 月 111.6 -1.8 3.3 99.6 0.1 0.1 104.1 0.8 3.5 93.6 0.1 1.7

  ７ 月 112.7 1.0 4.4 98.6 -1.0 1.3 103.5 -0.6 3.1 95.2 1.7 2.3

  ８ 月 111.3 -1.3 2.8 96.0 -2.6 2.0 103.7 0.2 3.0 95.9 0.8 3.1

年   ９ 月 112.6 1.2 3.5 101.0 5.1 4.0 103.1 -0.5 2.7 95.7 -0.3 2.8

１０ 月 112.6 0.0 1.8 101.2 0.2 4.1 103.1 -0.1 2.2 95.5 -0.2 2.8

１１ 月 114.5 1.7 2.6 101.5 0.4 2.7 103.1 0.0 1.0 95.4 -0.1 2.5

１２ 月 115.4 0.7 4.2 99.4 -2.1 1.0 102.9 -0.2 1.0 95.7 0.3 2.7

  １ 月 115.5 0.1 6.2 98.4 -1.0 1.3 102.5 -0.4 0.4 95.7 0.0 2.7

  ２ 月 114.4 -0.9 4.5 97.7 -0.8 0.7 102.9 0.4 0.5 95.4 -0.3 2.3

  ３ 月 112.9 -1.3 3.1 99.8 2.2 0.8 103.1 0.2 1.0 95.2 -0.2 1.9

  ４ 月 117.0 3.6 0.2 100.9 1.1 1.3 102.7 -0.4 -0.2 95.8 0.6 2.6

6   ５ 月 118.6 1.4 4.3 100.8 -0.2 1.2 102.8 0.0 -0.5 95.6 -0.3 2.2

  ６ 月 117.8 -0.7 5.5 100.7 0.0 1.1 103.8 1.0 -0.3 95.8 0.2 2.3

  ７ 月 118.8 0.9 5.4 98.1 -2.6 -0.6 103.3 -0.4 -0.1 95.7 -0.1 0.6

  ８ 月 120.9 1.7 8.6 96.3 -1.9 0.2 103.6 0.2 -0.1 95.2 -0.5 -0.7

年   ９ 月 118.2 -2.2 4.9 101.4 5.3 0.4 103.6 0.0 0.4 95.1 -0.2 -0.6

１０ 月 120.5 2.0 7.0 101.0 -0.4 -0.2 104.6 1.0 1.5 95.5 0.4 -0.1

１１ 月 121.3 0.6 5.9 101.7 0.7 0.2 104.6 0.0 1.4 95.7 0.2 0.3

１２ 月 118.9 -2.0 3.0 102.2 0.5 2.8 104.5 -0.1 1.5 95.9 0.2 0.2

※変化率（前月比、前年（同月）比）は端数処理前の指数から計算しているため、公表値（端数処理済）を用いて計算した値とは
　一致しない場合がある。

第１表　　福井市消費者物価指数（大分類）および変化率　　その２

令和２年（2020年）＝100

保　健　医　療 交　通  ・  通　信家 具 ・ 家 事 用 品 被　服　及　び　履　物
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 費目

前年 前年 前年 前年

指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月） 指数 前月比 （同月）

年月 (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%) (%) 比(%)

平成 ２６ 年 101.6 - 4.0 97.1 - 3.5 103.4 - 3.9 91.1 - 3.1

平成 ２７ 年 104.2 - 2.6 97.8 - 0.6 104.8 - 1.4 94.0 - 3.1

平成 ２８ 年 106.5 - 2.1 98.7 - 0.9 105.7 - 0.8 95.0 - 1.1

平成 ２９ 年 107.8 - 1.2 99.0 - 0.3 106.0 - 0.3 95.8 - 0.8

平成 ３０ 年 108.1 - 0.3 99.2 - 0.2 106.7 - 0.6 97.1 - 1.4

令和 元 年 107.0 - -1.0 100.6 - 1.4 105.5 - -1.1 99.2 - 2.2

令和 ２ 年 100.0 - -6.6 100.0 - -0.6 100.0 - -5.2 100.0 - 0.8

令和 ３ 年 100.3 - 0.3 100.7 - 0.7 100.8 - 0.8 99.5 - -0.5

令和 ４ 年 102.0 - 1.7 101.4 - 0.6 101.5 - 0.7 103.6 - 4.2

令和 ５ 年 102.9 - 0.9 105.6 - 4.2 103.4 - 1.9 104.3 - 2.9

令和 ６ 年 103.0 - 0.1 108.5 - 2.8 104.4 - 1.0 115.6 - 3.4

  １ 月 102.4 0.0 1.4 101.9 1.4 2.2 102.4 0.3 1.0 103.6 0.2 3.9

  ２ 月 102.4 0.0 1.4 103.2 1.2 2.6 102.3 0.0 1.0 102.4 -1.1 2.5

  ３ 月 102.4 0.0 1.3 103.4 0.2 2.5 102.6 0.2 1.5 102.8 0.4 2.6

  ４ 月 103.1 0.7 0.7 105.5 2.0 4.0 102.9 0.3 2.3 103.9 1.1 3.3

5   ５ 月 103.1 0.0 0.7 106.1 0.6 4.2 103.0 0.1 2.1 103.6 -0.3 3.0

  ６ 月 103.1 0.0 0.7 105.1 -1.0 4.0 103.3 0.2 1.8 104.6 1.0 3.6

  ７ 月 103.1 0.0 0.7 106.3 1.1 4.8 103.3 0.0 1.8 104.9 0.3 3.4

  ８ 月 103.1 0.1 0.8 108.1 1.7 4.8 104.7 1.3 2.1 105.0 0.1 3.2

年   ９ 月 103.1 0.0 0.8 106.5 -1.5 3.8 103.6 -1.0 2.3 104.8 -0.1 2.5

１０ 月 103.1 0.0 0.8 106.9 0.4 4.9 104.1 0.5 2.3 105.2 0.3 2.1

１１ 月 103.1 0.0 0.8 106.7 -0.2 5.8 104.0 -0.1 2.0 105.4 0.2 2.1

１２ 月 103.1 0.0 0.8 107.0 0.3 6.5 104.1 0.1 2.1 105.4 0.0 2.0

  １ 月 103.2 0.0 0.8 106.7 -0.3 4.7 103.8 -0.3 1.4 113.6 0.1 4.3

  ２ 月 103.2 0.0 0.8 107.6 0.8 4.3 104.1 0.3 1.7 113.8 0.2 4.4

  ３ 月 103.2 0.0 0.8 108.1 0.5 4.5 103.9 -0.2 1.3 113.5 -0.2 2.9

  ４ 月 103.0 -0.2 -0.1 108.4 0.2 2.7 104.1 0.2 1.2 114.0 0.4 2.9

6   ５ 月 103.0 0.0 -0.1 108.3 0.0 2.1 104.0 -0.1 1.0 114.3 0.3 2.6

  ６ 月 103.0 0.0 -0.1 107.4 -0.9 2.2 104.1 0.1 0.8 114.3 0.0 2.1

  ７ 月 103.0 0.0 -0.1 108.2 0.7 1.8 104.5 0.4 1.2 115.2 0.8 2.4

  ８ 月 103.0 0.0 -0.2 110.0 1.7 1.7 105.5 0.9 0.8 115.0 -0.2 2.0

年   ９ 月 103.0 0.0 -0.2 108.7 -1.2 2.1 104.5 -0.9 0.9 116.8 1.6 3.2

１０ 月 103.0 0.0 -0.2 108.8 0.1 1.7 104.7 0.2 0.6 118.3 1.3 4.6

１１ 月 103.0 0.0 -0.2 109.3 0.5 2.4 104.6 -0.1 0.6 119.1 0.6 5.0

１２ 月 103.0 0.0 -0.2 111.1 1.7 3.8 104.6 0.0 0.5 118.7 -0.3 4.6

※変化率（前月比、前年（同月）比）は端数処理前の指数から計算しているため、公表値（端数処理済）を用いて計算した値とは
　一致しない場合がある。

教　養　娯　楽 諸　雑　費 生鮮食品を除く食料

第１表　　福井市消費者物価指数（大分類）および変化率　　その３

令和２年（2020年）＝100

教　　育
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前  年 前  年

ウエイト 年平均 上昇率 ウエイト 年平均 上昇率
（％） （％）

総          合 10000 107.0 2.2 被 服 及 び 履 物 304 99.9 0.8

9590 106.3 1.9 120 97.6 0.0

8134 109.0 3.0    和            服和 服 3 109.0 5.5

7724 108.2 2.8    洋            服洋 服 118 97.4 -0.1

6622 101.3 0.7 97 92.6 0.3

8781 104.9 1.5 シ ャ ツ ・ セ ー タ ー 類 64 91.0 1.2

食              料 2672 116.8 4.0    下     着     類下 着 類 33 95.7 -1.4

410 123.8 7.2 42 106.6 -1.4

2262 115.6 3.4 23 115.0 3.8

21 116.6 7.7

穀 類 233 120.5 8.6

魚 介 類 199 128.0 2.3 保   健   医   療 438 103.5 0.5

（うち）生    鮮    魚    介 113 130.5 2.6 115 105.9 -0.2

肉 類 256 113.1 4.0 100 112.8 2.3

乳 卵 類 124 122.7 1.1 223 98.1 -0.1

野 菜 ・ 海 藻 307 120.5 7.6

（うち）生    鮮    野    菜 197 122.0 9.1 交   通  ・ 通   信 1388 95.5 1.1

果 物 108 117.3 8.9 81 103.9 2.9

（うち）生    鮮    果    物 99 119.6 9.3 837 108.0 1.8

油 脂 ・ 調 味 料 113 115.8 1.1 470 71.8 -1.1

菓 子 類 237 119.7 3.4  

調 理 食 品 404 116.2 2.7 教               育 286 103.0 0.1

飲 料 152 113.8 5.2 230 102.8 -0.1

酒 類 102 107.0 0.2 8 108.2 2.9

外 食 437 110.2 2.5 48 103.2 0.5

住             居 2315 100.4 -1.0 教   養   娯   楽 825 108.5 2.8

449 108.6 2.4 65 106.7 2.3

165 106.5 3.6

家 賃 2088 98.6 -1.7 106 105.7 2.4

   持家の帰属家賃を除く家賃 221 100.3 -0.6 489 110.1 2.7

設 備 修 繕 ・ 維 持 228 116.7 5.0

諸      雑      費 586 104.4 1.0

光  熱  ・  水  道 811 114.6 6.6 113 107.3 1.1

電 気 代 455 119.6 11.7 149 99.0 0.0

ガ ス 代 131 109.3 -0.2 54 112.3 3.9

他 の 光 熱 36 148.5 1.7 34 114.4 0.2

上 下 水 道 料 189 100.0 0.0 235 103.1 1.0

家 具・家 事 用 品 375 117.9 4.9 <別掲>

家 庭 用 耐 久 財 152 115.5 6.1 809 121.3 6.5

室 内 装 備 品 18 125.7 3.7 348 103.4 0.3

寝 具 類 30 93.0 -1.0 843 108.0 2.7

家 事 雑 貨 64 131.5 7.0 571 74.1 -0.9

家 事 用 消 耗 品 97 120.9 3.5             

家 事 サ ー ビ ス 15 105.6 3.1

教 養 娯 楽 関 係 費 4)

情 報 通 信 関 係 費 5)

１）　生鮮魚介、生鮮野菜、生鮮果物
２）　電気代、都市ガス代、プロパンガス、灯油、ガソリン

理 美 容 用 品

身 の 回 り 用 品

た ば こ

他 の 諸 雑 費

エ ネ ル ギ ー 2)

教 育 関 係 費 3)

持 家 の 帰 属 家 賃 を 除 く 住 居 教 養 娯 楽 用 耐 久 財

教 養 娯 楽 用 品

書 籍 ・ 他 の 印 刷 物

教 養 娯 楽 サ ー ビ ス

理 美 容 サ ー ビ ス

交 通

自 動 車 等 関 係 費

通 信

授 業 料 等

教 科 書 ・ 学 習 参 考 教 材

補 習 教 育

生 鮮 食 品 を 除 く 食 料 他 の 被 服 類

被 服 関 連 サ ー ビ ス

医薬品・健康保持用摂取品

保 健 医 療 用 品 ・ 器 具

保 健 医 療 サ ー ビ ス

持 家 の 帰 属 家 賃 を 除 く 総 合

持家の帰属家賃及び生鮮食品を除く総合

食料（酒類を除く）及びエネルギーを除く総合 シャツ・セーター・下着類

生 鮮 食 品 及 び エ ネ ル ギ ー を 除 く 総 合

生    鮮    食    品　１) 履 物 類

３）　教育の全品目、学校給食の全品目、文房具の全品目、男子用学校制服、女子用学校制服、通学定期（JR)、
　　　通学定期（JR以外）、学習用机、通学用かばん

４）　学習用机、文房具および自動車教習料を除く教養娯楽の全品目、普通運賃（JR）、料金（JR、在来線）、
　　　料金（JR、新幹線）、普通運賃（JR以外）、一般路線バス代、高速バス代、航空運賃、旅行用かばん

５）　通信料（固定電話）、通信料（携帯電話）、放送受信料（NHK）、放送受信料（ケーブル）、放送受信料
　　　（NHK・ケーブル以外）、インターネット接続料、ウェブコンテンツ利用料

第２表　 　中 分 類 指 数 （ 福 井 市 ）

令和６年平均
令和２年（2020年）＝100

費            目 費            目

生 鮮 食 品 を 除 く 総 合 衣 料
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令和２年（2020年）=100

年度 前年度比 前年度比 年度 前年度比 前年度比

(%) (%) (%) (%)

昭和45年度 31.8 - 31.4 - 10 98.8 0.5 98.3 0.2

46 33.9 6.5 33.3 5.9 11 98.6 -0.2 97.8 -0.5

47 36.3 7.3 35.2 5.7 12 97.9 -0.6 97.2 -0.5

48 42.0 15.4 40.7 15.6 13 96.2 -1.7 96.3 -1.0

49 50.1 19.3 49.1 20.9 14 94.9 -1.3 95.7 -0.6

50 55.7 11.3 54.2 10.4 15 94.5 -0.4 95.5 -0.2

51 60.7 9.0 59.4 9.5 16 95.1 0.6 95.4 -0.1

52 64.7 6.5 63.5 6.9 17 95.2 0.3 95.2 -0.1

53 66.7 3.0 65.9 3.8 18 95.4 0.2 95.4 0.2

54 69.5 4.3 69.1 4.8 19 95.4 0.0 95.8 0.4

55 75.0 7.9 74.4 7.6 20 96.8 1.5 96.8 1.1

56 78.5 4.7 77.3 4.0 21 95.2 -1.7 95.2 -1.7

57 80.9 3.1 79.3 2.6 22 94.0 -0.9 94.7 -0.4

58 82.6 1.9 80.8 1.9 23 93.7 -0.3 94.6 -0.1

59 84.5 2.3 82.6 2.2 24 93.7 0.0 94.4 -0.3

60 86.3 2.2 84.2 1.9 25 94.2 0.5 95.2 0.9

61 86.1 -0.2 84.2 0.0 26 97.1 3.1 98.0 2.9

62 86.4 0.4 84.6 0.5 27 97.7 0.6 98.2 0.2

63 86.8 0.4 85.3 0.8 28 97.9 0.2 98.2 -0.1

平成元年度 89.4 3.1 87.7 2.9 29 98.4 0.5 98.9 0.7

2 92.7 3.7 90.4 3.3 30 99.2 0.8 99.6 0.7

3 94.9 2.4 92.9 2.8 令和元年度 100.1 0.9 100.1 0.5

4 95.9 1.1 94.5 1.6 2 99.9 -0.2 99.9 -0.2

5 96.6 0.8 95.6 1.2 3 99.6 -0.3 100.0 0.1

6 96.7 0.1 96.0 0.4 4 102.4 2.9 103.2 3.2

7 96.3 -0.5 95.8 -0.1 5 105.4 2.9 106.3 3.0

8 95.9 -0.5 96.2 0.4

9 98.3 2.5 98.1 2.0
※前年度比は端数処理前の指数から計算しているため、公表値（端数処理済）を用いて計算した値とは

　 一致しない場合がある。

指数 指数 指数 指数

第３表 　　年度別消費者物価総合指数（昭和４５年度～令和５年度）   

     福井市    全国      福井市    全国 
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その１

10大費目分類

うるち米 うるち米 食パン カップ麺 小麦粉 まぐろ さけ ぶり いか
（ｺｼﾋｶﾘ） (ｺｼﾋｶﾘを除く) （78g入り） （1kg入り）

単　位 5kg/1袋 5kg/1袋 1kg 1個 1袋 100ｇ 100ｇ 100ｇ 100ｇ

令和4年平均 2,085 1,965 523 171 300 485 456 337 165

令和5年平均 2,314 2,006 550 194 309 506 485 318 204

令和6年平均 2,822 2,454 559 199 321 488 514 373 202

令和6年1月 2,381 2,058 600 201 336 502 457 374 191

2月 2,381 2,103 512 201 300 517 507 362 158

3月 2,381 2,103 546 201 327 493 467 389 195

4月 2,381 2,103 569 212 336 504 488 364 169

5月 2,408 2,211 550 198 314 469 500 358 208

6月 2,408 2,238 566 198 306 493 511 314 201

7月 2,408 2,211 564 207 306 466 500 390 216

8月 2,408 2,301 542 190 328 484 565 375 217

9月 3,327 2,760 571 207 317 509 587 385 238

10月 3,813 3,030 569 190 325 466 511 381 206

11月 3,786 3,115 578 198 322 481 564 364 225

12月 3,786 3,219 543 190 330 475 511 418 -

10大費目分類

牛肉 豚肉 鶏肉 牛乳 ヨーグルト 鶏卵 キャベツ ほうれんそう ねぎ
（国産ロース） （国産バラ） （店頭売り） （400g入り） 　

単　位 100ｇ 100ｇ 100ｇ
1,000mL
/1本

1個 1パック 1kg 1kg 1kg

令和4年平均 715 269 131 230 168 221 169 999 614

令和5年平均 659 284 150 254 183 310 185 1,036 729

令和6年平均 667 314 147 263 190 289 239 1,027 696

令和6年1月 661 318 148 263 187 298 159 915 718

2月 657 318 148 263 190 292 152 631 631

3月 657 304 151 263 195 271 179 863 556

4月 664 304 144 263 198 284 257 948 550

5月 658 304 151 263 184 284 385 942 617

6月 661 304 145 263 188 284 212 910 697

7月 688 304 145 263 190 284 153 988 699

8月 661 310 145 263 193 284 180 1,202 673

9月 661 314 145 263 184 290 157 1,389 779

10月 703 322 145 263 193 295 223 1,378 905

11月 676 333 145 263 184 298 397 1,044 792

12月 661 327 151 263 193 298 411 1,115 731

10大費目分類

じゃがいも たまねぎ トマト 豆腐 油揚げ りんご バナナ 食用油 ﾁｮｺﾚｰﾄ

　 　 (｢ふじ｣または
｢つがる｣)

　 （900g入り） （50～55g入り）

単　位 1kg 1kg 1kg 1kg 1kg 1kg 1kg 1本 100ｇ

令和4年平均 394 408 654 420 2,014 705 326 420 215

令和5年平均 388 311 744 462 2,233 699 375 489 234

令和6年平均 443 384 847 476 2,470 832 401 450 268

令和6年1月 380 453 645 459 2,352 758 376 463 243

2月 328 472 616 459 2,583 791 393 441 243

3月 349 404 632 466 2,656 757 382 441 243

4月 428 346 860 466 2,430 824 373 419 249

5月 439 348 800 459 2,541 903 395 441 249

6月 540 384 699 459 2,265 973 378 408 249

7月 622 415 725 494 2,575 973 385 400 256

8月 602 419 760 487 2,265 1,042 423 414 277

9月 494 391 1,041 487 2,466 704 426 441 277

10月 398 315 1,163 487 2,410 695 425 446 291

11月 335 311 1,119 494 2,560 798 425 541 321

12月 398 351 1,104 494 2,532 770 425 541 314

（注2）旬別に調査している生鮮食料品等の月平均価格は，上・中・下旬別の平均価格を単純算術平均した。

品　目

　　　　ものである。なお、年の途中において調査銘柄の改正があった場合は、改正後の銘柄で平均価格を算出した。

食　　　　　　　　料

（注3）「…」は調査期間（月）が指定されている品目について、調査期間でないため、調査を行わなかったものである。

第４表  福井市主要品目の平均小売価格

（注1）価格は，単純算術平均の結果を金額に応じて，銭未満，円未満で四捨五入してある。なお，価格は消費税込みの調査価格による

